



Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan undgå at de offentlige virksomheder udkonkurrerer de selvstændige erhvervsdrivende.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget.

Demokraatits overordnede politiske målsætning er et økonomisk selv bærende Grønland, der er uafhængig af økonomiske tilskud fra Danmark og EU.

I vores øjne er den bedste vej mod en mere selv bærende økonomi, at vi tør træffe beslutninger, der forbedrer samfundsøkonomien. I den forbindelse er det en hæmsko, at den offentlige sektor i vort land er så stor og dominerende som tilfældet er. For at få en selv bærende økonomi er vi nødt til at have en langt større privat sektor, og det er derfor essentielt, at vi får skabt gode rammer for vækst i den private sektor.

Det er ligeledes vigtigt, at der kommer fri og åben konkurrence på så mange områder som muligt. Herudover er det vigtigt, at konkurrencen foregår på lige, åbne og gennemsigtige vilkår. Og her kan der være en udfordring sådan som forslagsstiller også er inde på i sit forslag.

Det er jo sådan, at vi herhjemme har både helt og delvist offentligt ejede virksomheder, der konkurrerer med private aktører. Det er der som sådan ikke noget i vejen for, men det er vigtigt, at der bliver konkurreret på lige vilkår og at den offentlige eller delvist offentlige aktør ikke opnår konkurrencefordele som følge heraf. Det må aldrig blive sådan, at en privat virksomhed bliver udkonkurreret af en offentlig som følge af ulige muligheder.

I princippet er det vores holdning, at hvis der er et godt potentiale for et privat, liberalt marked, så er der ingen grund til, at et offentligt ejet selskab skal være på det marked og konkurrere med de private aktører.

De offentlige virksomheder skal holde sig til deres kerneopgaver, som for eksempel er at forsyne de steder, hvor det som privat aktør helt eller delvist ikke kan betale sig at drive forretning.

De opgaver som ikke kan løses på markedsvilkår skal således løses gennem koncessioner og servicekontrakter. Dette kan både gøres gennem offentlige og private aktører.

Det var Demokraatits input til debatten.